به موجب این قانون مدارس عالی موجود با هم مجتمع شدند و دانشگاه تهران را به وجود آوردند و هر یک از این مدارس دانشکده نامیده شد. اینکار در زمان وزارت آقای علی اصغر حکمت انجام گرفت. پس از تصویب قانون دانشگاه در روز بیست و پنجم ژوئن اولین نقشه ساختمان آن طرح گردید.^۱

سرانجام در روز ۱۵ بهمن ماه سال ۱۳۱۳ / سی ام ماه فوریه ۱۹۳۵ رضاشاه اولین سنگ بنای دانشگاه تهران را در اراضی جلالیه در شمال غربی تهران به کار گذاشت و از آن پس تا چند سال هر ساله روزاول فوریه را به عنوان جشن تأسیس دانشگاه می‌نامیدند و مراسمی بدین مناسبت در تمام دبستانها و دبیرستانها و سازمانهای فرهنگی کشور برگزار می‌شد.^۲

اعزام دانشجو به خارج از کشور

از اواسط قرن نوزدهم میلادی / سیزدهم خورشیدی دانشجویان ایرانی برای گذراندن تحصیلات به کشورهای خارجی اعزام گشتند و حتی چند نفر دانشجوی دختر هم در بین آنان یافت می‌شد ولی طبق قانون که در سال ۱۳۰۷ هجری شمسی / ۱۹۲۹ تصویب شد مقرر گردید صد و بیست نفر دانشجوی جوان برای تحصیل علوم مالی و اقتصادی و مهندسی و رشته‌های مختلف و پزشکی به خارج اعزام شوند. این قانون در زمان وزارت یحیی قراگوزلو (اعتمادالدوله) تصویب شد که طبق آن مقرر شد تا شش سال هر سال لااقل یکصد دانشجو به استثنای اعزام محصلین نظامی و

اولین دسته دختران که وارد دانشسرای عالی و دانشکده‌های علوم ادبیات شدند، دوازده نفر بودند.^۳

۱- بدرالملوک بامداد، *زن ایرانی از انقلاب مشروطیت تا انقلاب سفید*، تهران، انتشارات ابن سینا، ۱۳۴۷، ص ۸۹

۲- صدیق، پیشین، ص ۳۷۴ و الوان سانن، پیشین، ص ۳۲۲، و بامداد، پیشین، ص ۹۴

۳- بامداد، پیشین، ص ۹۸

بنابراین پس از تشکیل دانشگاه تهران در ۱۳۱۳/۱۹۳۵ که اولین دانشگاه جدید ایران بود، خانم نیز توانستند بدان راه پیدا کنند.^۱ و به قول نویسنده کتاب زن ایرانی طی کوششهای ۲۰ ساله رضاشاه عده قابل توجهی زن به دانشگاه راه یافتند و فارغ‌التحصیل شدند که همگی هواخواه آزادی و کسب حیثیت و حقوق بیشتری برای زن بودند.^۲

البته جای تردید نیست که پزشکان و مهندسان مهارتهایی با خود آوردند.^۱

بنابراین سرخوردگی زیادی در بین این جوانان مشاهده می‌شود به طوری که از سرخوردگی این جوانان و غروری که ناسیونالیسم جدید ایران به جوانان فاشیست تهرانی برمی‌آید که هر دو موضوع به یک اندازه برای افراد مسن‌تر و اندیشمندتر قابل تامل نبود حوادث سال ۱۹۴۱ / شهریور ۱۳۲۰ سبب شد که ایده‌های جوانان جاه طلب و فاشیست از بین برد در حالی که ناکامی دانش‌آموختگان از فرنگ به قوت خود باقی ماند. در هنگام داوری درباره‌ی نظم جدید شاهنشاهی بنابراین حقیقت را نادیده انگاشت که این نظم پیش از اینکه پروبال بگیرد و توقف انجامید.